
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121400040

40

Nº 240, sexta-feira, 14 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 2, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no
uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71,
seção 2, de 14/04/2016:

Considerando o Edital IFAC nº 02, de 28/02/2014, publicado no D.O.U nº 45, de
07/03/2014, e demais retificações e editais complementares, como homologação dada pelo
Edital Complementar nº 14, publicado no DOU nº 04, de 07/01/2015, e com base no
processo 23244.000002/2015-26;

Considerando a portaria de vacância por posse em cargo inacumulável da
servidora Weysla Paula de Souza Lopes Dutra, que ocupava o cargo de Assistente em
Administração, com lotação na Reitoria, publicada no Diário Oficial da União/DOU por meio
da Portaria IFAC nº 1.574 de 09 de novembro de 2018;

Considerando a Portaria Normativa 01/2017 que institui o Cadastro Permanente
de Interesse em Remoção no âmbito do IFAC, pelo qual proporciona aos servidores da
Instituição a possibilidade de serem removidos para outras unidades, mediante abertura de
vaga decorrente de vacância ou nomeação, bem como outros casos previstos, e desde que
estejam classificados pela referida Portaria Normativa/CAPIR;

Considerando que, com a vacância da servidora antes lotada na Reitoria, já
existe classificação de servidor com interesse em remoção do Campus Tarauacá para a
Unidade da Reitoria em Rio Branco;

Considerando que, com a efetivação da remoção do servidor para a Reitoria
haverá a necessidade de nomeação de candidato para o cargo de Assistente em
Administração para o Campus Tarauacá.

Considerando, por fim, a existência de candidatos aprovados na classificação
geral do Concurso objeto do Edital 02/2014;

resolve:
Art. 1º - Consultar os candidatos aprovados para os cargos de Assistente em

Administração, objeto do Edital nº 02/2014, nominados no Anexo I, para que no prazo de
05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação deste Edital, manifestem interesse em assumir
suas funções no Campus informado;

§ 1º - A não manifestação do candidato no prazo assinalado no caput deste
artigo, será interpretada como recusa tácita à concorrência das vagas disponibilizadas;

§ 2º - A vaga existente será preenchida de acordo com a necessidade do IFAC,
respeitando a ordem e critérios de classificação no concurso citado no caput deste
artigo;

§ 3º - Será classificado somente um candidato e que, dentre todos os
manifestantes, detenha a maior classificação/pontuação na listagem, conforme Anexo
I/Quadro de Vagas deste Edital de Chamamento;

Art. 2º - O candidato que tiver interesse em concorrer à vaga deverá imprimir,
preencher, assinar e escanear o requerimento, constante no Anexo II deste Edital e
disponibilizado no sítio www.ifac.edu.br;

Parágrafo único. O requerimento, após devidamente preenchido, assinado e
escaneado, deverá ser encaminhado ao endereço eletrônico: disgp.degop@ifac.edu.br no
prazo assinalado no art. 1º deste Edital;

Art. 3º - A manifestação de interesse que trata este Edital não garante a
nomeação do candidato para assumir no Câmpus Tarauacá, nem em qualquer um dos
campi do IFAC. A convocação será sempre no interesse da Administração, respeitando os
critérios de classificação constantes no Edital IFAC 02/2014;

Art. 4º - O candidato habilitado será oportunamente convocado para
apresentação de documentos;

Parágrafo Único. O candidato que não apresentar os documentos no prazo
estipulado será considerado como desistente, caso em que será chamado o candidato
subsequente que houver manifestado interesse na nomeação;

Art. 5º - A convocação do candidato habilitado será de caráter irrevogável;
Art. 6º - O candidato que não aceitar concorrer, ou que, em virtude da melhor

classificação dos habilitados, não for contemplado com a vaga ofertada, manter-se-á na
mesma ordem classificatória da unidade para a qual foi aprovado.

Art. 7º - Este Edital entrará em vigor no primeiro dia útil a partir de sua
publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

ANEXO I

QUADRO DE VAGAS

. Cargo Campus Qtde.
Vaga

Nome Colocação Pontuação

. Assistente em
Administração

Tarauacá
01

Marcos Bomfim Santiago 1º65

. Isla Magda de Melo Silva 2º64

. Ronaldo Costa de Souza 3º63

. Claudia Alves Simoura
Soares

4º63

. Joao Felipe Morais Maciel 5º63

. Tacila da Silva Gomes
Nascimento

6º62

. William Diego Farias Leitão 7º62

. Mosart de Vasconcelos
Pessoa Neto

8º62

. Rosangela Negreiros De
Silva Costa

9º60

. Ralha Silva de Carvalho 10º60

. Antônio Marcos Maciel
Davila*

11º61

*OBS: Candidato solicitou final de fila.

ANEXO II

R EQ U E R I M E N T O
Magnífica Reitora
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC
Eu,_________________________________________________________________________,
brasileiro(a), CPF nº _________________________, residente e domiciliado(a) na
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________,
CEP.:_________________, fone: ( ) _____ - ____________, cel.: ( ) ______ - ____________,
email: ____________________________________________, candidato(a) aprovado(a) na
____ classificação para o cargo de ______________________________________, do
Câmpus ________________________________, venho respeitosamente à presença de
Vossa Magnificência, em atendimento ao Edital de Chamamento 01 de ____ de
______________ de 2018 publicado no DOU nº ____, pag. ____ de ___ / ___ / ____,
manifestar interesse em ser lotado (a) no Câmpus
______________________________________. Tenho ciência de que minha nomeação será
em caráter irrevogável.
Nestes Termos
Pede Deferimento,
________________________, ____ de ________________ de __________.
______________________________________
Requerente

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços nº 035/2018. Instituto Federal de Alagoas.
CONTRATADO: FABIANO SANTOS CONRADO. OBJETO: Prestação de serviços na condição de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto. Processo nº
23041.042892/2017-91. VIGÊNCIA: 16/03/2018 a 15/03/2019. RETRIBUIÇÃO MENSAL:
equivalente à remuneração que é paga ao titular do cargo de professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, classe D-101, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho. DATA DA ASSINATURA: 16/03/2018. ASSINADO pelo Reitor Sérgio
Teixeira Costa - Contratante e Fabiano Santos Conrado - Contratado.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços nº 054/2018. Instituto Federal de Alagoas.
CONTRATADO: DIEGO GUILHERME CALIXTO. OBJETO: Prestação de serviços na condição de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto. Processo nº
23041.031577/2018-10. VIGÊNCIA: 08/11/2018 a 07/11/2019. RETRIBUIÇÃO MENSAL:
equivalente à remuneração que é paga ao titular do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, classe D-101, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho. DATA DA ASSINATURA: 08/11/2018. ASSINADO pelo Reitor Sérgio
Teixeira Costa - Contratante e Diego Guilherme Calixto - Contratado.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços nº 055/2018. Instituto Federal de Alagoas.
CONTRATADO: CECILIO ARGOLO JUNIOR. OBJETO: Prestação de serviços na condição de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto. Processo nº
23041.022207/2018-91. VIGÊNCIA: 14/11/2018 a 22/12/2018. RETRIBUIÇÃO MENSAL:
equivalente à remuneração que é paga ao titular do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, classe D-101, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho. DATA DA ASSINATURA: 14/11/2018. ASSINADO pelo Reitor Sérgio
Teixeira Costa - Contratante e Cecilio Argolo Junior - Contratado.
I

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços nº 056/2018. Instituto Federal de Alagoas.
CONTRATADO: FILIPE EMANUEL SILVA COSTA. OBJETO: Prestação de serviços na condição
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto. Processo nº
23041.017419/2018-57. VIGÊNCIA: 08/11/2018 a 30/03/2019. RETRIBUIÇÃO MENSAL:
equivalente à remuneração que é paga ao titular do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, classe D-101, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho. DATA DA ASSINATURA: 08/11/2018. ASSINADO pelo Reitor Sérgio
Teixeira Costa - Contratante e Filipe Emanuel Silva Costa - Contratado.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2018 - UASG 158147

Nº Processo: 23041046840201794. Objeto: Materiais permanentes para o
Laboratório de enfermagem para o órgão gerenciador e órgãos participantes.. Total de
Itens Licitados: 69. Edital: 14/12/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Dr. Odilon Vasconcelos - 103, Jatiúca - Maceió/AL ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158147-5-00033-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 14/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/12/2018 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CLEMERSON CORREIA DE ANDRADE
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/12/2018) 158147-26402-2018NE800108

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2018 - UASG 158150

Número do Contrato: 14/2017.
Nº Processo: 23228001085201731.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 84408889000130. Contratado : J R SERVICOS E
CONSTRUCOES DE -EDIFICIOS LTDA. Objeto: Acréscimo de 3,3% ao valor do contrato
firmado entre as partes, bem como prorrogação do prazo de execução e vigência por mais
30 dias. Fundamento Legal: art. 65 "b" inc. I c/c §1º da Lei 8.666/1993. Vigência:
06/12/2018 a 23/03/2019. Valor Total: R$1.827.284,50. Fonte: 8100000000 -
2018NE800144. Data de Assinatura: 06/12/2018.

(SICON - 13/12/2018) 158150-26426-2018NE800037
CAMPUS MACAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158159

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 001057/2016-32.
PREGÃO SRP Nº 16/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03817702000150. Contratado : BRASILCARD
ADMINISTRADORA DE -CARTOES LTDA. Objeto: Prorrogar por mais 01 (um) ano a vigência
do contrato 12/2016. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais legislções vigêntes.
Vigência: 06/12/2018 a 06/12/2019. Valor Total: R$572.715,74. Fonte: 8100000000 -
2018NE800079. Data de Assinatura: 29/11/2018.

(SICON - 13/12/2018) 158159-26426-2018NE000056

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158145

Número do Contrato: 15/2016.
Nº Processo: 23278013289201818.
DISPENSA Nº 25/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 07474287000130. Contratado : RENOVAR
ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Primeiro termo aditivo de supressão qualitativa do
contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Art 65 Inc I alínea a. Data de Assinatura:
05/12/2018.

(SICON - 13/12/2018) 158145-26427-2018NE800007

vmqueiroz
Realce


